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1. Godkendelse af dagsorden. 
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3. Indledende drøftelse af Handlingsplanen for Fiskepleje 2024 og 2025. 
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1. Godkendelse af dagsorden 

Nicolai Højlund bød velkommen til mødet og velkommen til nye ansigter i udvalget. Nye medlemmer i 
udvalget: Arne Kvist Rønnest fra Lystfisker Danmark, Martin Norup Nielsen fra 
Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, Thomas Rahbek Slot fra Danmarks Fiskeriforening PO, som 
erstatter Allan Buch. Ejgil E. Andersen deltog ved dette møde i stedet for nyt medlem fra Miljøstyrelsen 
Thomas Mosgaard og Ib Jensen, forbundssekretær i Dansk Fritidsfiskerforbund deltager i stedet for Arne 
Rusbjerg. Fie Lind-Holm fra Bæredygtigt Fiskeri. 
 
Dagsordenen blev godkendt. 
 

2. Drøftelse af forhold vedrørende den igangværende fiskepleje 

Henrik Dalby Ravn orienterede om, at udsætningsarbejdet overordnet er gået planmæssigt. Men to 
ørredproducenter (Kistvad Dambrug og Øster Ørs Ørredopdræt) tog ikke moderfisk ind i 2022 grundet 
frygt for IHN. De to producenter ønskede heller ikke at tage moderfisk ind i 2023. Der var således ikke 
½-års ørred til udsætning i 2023 og smolt til udsætning i 2024 (Der er fra foreningerne ønske om at 
konvertere udsætningsmidlerne til restaurering i 2024).  
 
Orienterede herudover om, at der i 2022 er udført feltarbejde for 9 planer for fiskepleje, der er 
afrapporteret og offentliggjort i 2023:  
• Bornholm  
• Vandløb til Karrebæksminde Bugt  
• Mindre tilløb til Kolding Fjord  
• Mindre vandsystemer mellem Kalø Vig og Randers Fjord  
• Voer Å  
• Binderup Å  
• Bjørnsholm Å  
• Brede Å  
• Brøns Å  
 
Der udføres pt. feltarbejde til 8 planer for fiskepleje, som vil blive afrapporteret og offentliggjort i 2024: 
• Simested Å 
• Sneum Å 
• Vejle Å 
• Vandløb til Køge Bugt 
• Vandløb til Isefjorden 
• Vandløb til Roskilde Fjord 
• Sjællandske vandløb til Kattegat og Øresund 
• Sjællandske vandløb til sydlige Kattegat og Storebælt 
 
Kursusaktiviteter: 
Elfiskekursus for sportsfiskere: Afholdt i oktober 2023 
Kursus i vandløbsrestaurering: Afholdt april 2023 med 22 deltagere 
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Foreningspuljen: 
Foreningspuljen var på 500.000 og der blev i 2022 bevilget 470.000 kr. til 22 projekter (13 i Jylland, 7 på 
Sjælland, 2 på Fyn).  
I 2023 var der foreløbigt bevilget 220.000 kr. til 12 projekter. 
 
Der blev i 2022 udsat 1.793.000 sætteål, der fordeler sig ved 139.000 stk. i marine områder, 1.054.000 
stk. til søer og 600.000 stk. til vandløb. 
 
Kaare M. Ebert oplyste, at kursusaktiviteterne i DTU Aqua er alle pengene værd, og at der kun er positive 
tilbagemeldinger fra deres medlemmer.  
 
Mette Kjellerup Schiønning orienterede om, at udarbejdelsen af Nøglefiskerrapporten for 2020-2022 er i 
gang og udgives i midten af september. Herudover var alizarin (ALC)-mærkningen af skrubber gået godt 
og der var fundet en dosis, som gav en god selvlysende ring i ørestenen. Oplyste, at der var blevet udsat 
66.000 skrubber i år, hvoraf 56.000 var ALC-mærkede. Herudover var der nogle tusinder lokalt strøgede 
pighvarrer, som også skulle udsættes. Det præcise tal var ikke kendt endnu.  
 
Oplyste, at frivillige aktører indsamlede vævsprøver, så der kunne laves en stamtavle over de moderfisk, 
som blev strøget. Vævsprøverne kom blandt andet fra fynske pighvarrer.  
 
Mikael van Deurs orienterede om, at DTU Aqua vil prøve at finde ud af, hvad der sker med de marine fisk, 
der sættes ud. De vil eksempelvis gerne pit-tagge skrubber for bl.a. at teste skarvens påvirkning herpå.   
 
Jesper Simonsen udtrykte utilfredshed med, at fiskerne bl.a. skal sejle for egne penge, når de betjener 
DTU. Opfordrede til, at man fra næste sæson fokusere mere på det marine område.   
 
Mikael van Deurs oplyste, at mindre beløb til bl.a. benzin godt kan være en del af projektet, såfremt det 
er aftalt på forhånd. DTU Aqua har ikke mulighed for at dække udgifterne efterfølgende, såfremt det ikke 
indgår i projektet. 
 
Nicolai Højlund henviste til, at dette kunne løses på projektbasis. 
 
Finn Frandsen og Ib Jensen bemærkede vigtigheden af at gøre en indsats for de omkring 100 
nøglefiskerne, som sikrer data om ål. Muligheden for, at nøglefiskerne kunne tage enkelte ål med hjem 
var vigtigt, såfremt man ønskede at fastholde dem som nøglefiskere. Bemærkede herudover, at det synes 
uretfærdigt, at erhvervsfiskere måtte tage ål med hjem, men ikke nøglefiskerne. 
 
Nicolai Højlund bemærkede, at departementet var bekendt med ønsket.  
 
Mikael van Deurs oplyste, at DTU Aqua havde fokus på situationen og håbede, at nøglefiskerne fortsat 
ville registrere de ål de fanger, selvom de skal smide dem ud. Bemærkede, at man ud fra nøglefiskerdata, 
har mulighed for at lave et voksenålsindeks, som man kan følge.  
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Bemærkede herudover, at det synes hensigtsmæssigt, at undersøge muligheden for at lave en 
videnskabelig kvote, dvs.  – der indsamles ål, fordi de bruges til videnskab. 
 
Flemming Kjærulf bemærkede, at nøglefiskerprojektet bygger på en frivillig indsats, som er indirekte 
aflønnet, bl.a. ved at man får ekstra redskaber og kan beholde fangsten. Den aftale bortfalder nu med det 
nye forbud mod rekreativt fiskeri af ål i saltvand. Henviste til, at ålen ikke er kvotebelagt, og derfor burde 
det godt kunne lade sig gøre at beholde de ål, som fanges (også ud fra et videnskabeligt formål). Udtrykte 
ønske om at få klassificeret nøglefiskeriet væk fra det rekreative fiskeri, så det kan lade sig gøre. 
 
Nicolai Højlund svarede, at det skal undersøges, om man kan lave et videnskabeligt fiskeri, samt hvordan 
det påvirker muligheden for at hjemtage ål. Departementet ville undersøge dette nærmere. 
  

3. Indledende drøftelse af Handlingsplanen for Fiskepleje 2024 og 2025 

Nicolai Højlund orienterede om, at der påtænkes en konference/temadag om den fremadrettede 
fiskepleje. Denne planlægges afholdt i oktober måned med henblik på drøftelse af evt. nye elementer i den 
fremadrettede fiskepleje. Målet med konferencen var en drøftelse af fiskeplejen på længere sigt, f.eks. 
inden for en 5-10 årig horisont, herunder de vigtigste mål og indsatser og hvordan vi bedst når disse mål. 
Departementet var bevidste om, at det er for sent at revidere handlingsplanen for 2024.  
 
Jesper Simonsen fandt, at det var en god ide med en sådan temadag. Udtrykte ønske om, at det marine 
fylder mere allerede fra næste år.  
 
Anders Koed bemærkede, at det er en treårig handleplan der er i gang. Hvis der skal lukkes ned eller 
justeres i projekter skal DTU Aqua derfor vide dette relativt hurtigt.  
 
Nicolai Højlund svarede, at der ikke lægges op til at tingene skal ændres radikalt, men en drøftelse af hvad 
fisketegnsmidlerne skal bruges til. Nævnte desuden, at det var Danmarks Sportsfiskerforbund, der havde 
presset på for en temadag.  
 
Torben Kaas gav opbakning til temadagen. Enig i, at det selvfølgelig skulle være med hensyntagen til, hvad 
der allerede var truffet af beslutninger om, men at der også skulle være plads til justeringer i forhold til 
nye ideer fra udvalget. 
 
Kaare Ebert supplerede, at temadagen skulle tage udgangspunkt i om den strategi, der foreligger nu, 
trænger til at blive revideret bl.a. med henvisning til et kollapset havmiljø. Anerkendte hertil, at strategien 
løbende er blevet revideret i takt med at verden ændrer sig.  
 
Flemming Kjærulf var enig med Kaare og opfordrede til, at udvalget rykkede sammen og arbejdede for en 
bedre natur og flere fisk. Der blev også henvist til, at udledningen af tagvand, regnvand mm., som er stærkt 
belastet af forurening, skaber store problemer. Ikke noget der kan håndteres med fiskeplejemidlerne, men 
et samfundsproblem. 
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Ib Jensen bemærkede, at skarv er den primære grund til at bestandene, bl.a. torsk er gået helt ned. Der er 
en masse små torsk, men ingen store. God population, men grundet de store skarvkolonier, så er der ingen 
fisk. Han vurderede, at i løbet af kort tid, har skarven udryddet de bestande der er, men ingen vil høre på 
det. 
 
Per Søby supplerede, at tilstanden i vandløbene er meget bekymrende. På trods af restaurering mm., ser 
man ingen effekt, tværtimod. Derfor skal vi erkende, at man ikke kan restaurere sig ud af det. Opfordrede 
til, at der også ses på forskellige prædatorer, såfremt vi skal i mål. 
 
Finn Frandsen bemærkede, at forurening fra eksempelvis rensningsanlæg også er en væsentlig grund til 
at fiskene er forsvundet ved kysten. Søsalaten er problematisk ift. plantning af ålegræs, fordi søsalaten 
lægger sig oven på ålegræsset. Det medfører, at den ønskede effekt ikke opnås. 
 
Kaare Ebert svarede hertil, at der forekommer en nøje planlægning for, hvor ålegræs plantes. Ålegræsset 
plantes, hvor det giver mening. Ålegræs kan gøre en forskel lokalt, men redder ikke det hele- der skal også 
fokus på reduktion af kvælstof.  
 
Ib Jensen ønskede mere forskning i, hvordan man kan få ålegræsset hurtigere ud og gøre det mere 
effektivt, med henvisning til at ålegræsset er godt for naturen. 
 
Anders Koed opfordrede til, at temadagen om fiskeplejen også handlede om, hvordan man kan bruge 
fiskeplejen strategisk, herunder se på hvor den har effekt, da fiskeplejen ikke kan løse alle problemer i 
forhold til havmiljøet, prædatorer mv.  
 
Nicolai Højlund var enig i, at fiskeplejen ikke kan løse alle problematikker, men indeholde en drøftelse af, 
hvordan fiskeplejen bruges strategisk.  
 
Orienterede kort om en henvendelse, som departementet havde modtaget fra formanden i Vandpleje Fyn 
vedr. fiskepriser til Fyns Laksefisk. I henvendelsen anmodes der om et økonomisk bidrag til den fortsatte 
produktion af samme mængde smolt til en rentabel pris på Fyns Laksefisk. Departementet orienterede 
om, at de ville kigge nærmere på henvendelsen. 
  
Anders Koed supplerede hertil, at der kun er 8 producenter af ørredsmolt tilbage. Det ene recirkulerede 
anlæg oplever problemer med omkostninger, som primært handler om energi. Når smolten prissættes 
skal man holde sig inden for gældende regler og der er ikke mulighed for at forskelsbehandle. Der er 2 
modeller for at indgå aftalerne. 1) Der laves aftaler med de enkelte leverandører, med en fast pris for alle. 
2) Det hele sættes i udbud. Oplyste, at DTU var i gang med at undersøge muligheden for en tredje model, 
som undersøger hvordan og om man kan differentiere i prisen. Bemærkede hertil, at DTU var i dialog med 
Fyns Laksefisk om problemstillingen.   
 

4. Økonomi/fisketegnsindtægter, herunder markedsføring af fisketegnet 



 
 

6 

Lene Scheel-Bech orienterede om den økonomiske ramme. Udkast til Handlingsplanen for 2023 var i 
udgangspunktet udarbejdet i henhold til en samlet forventet indtægt i 2023 på i alt 36 mio. kr. Da der har 
været uforbrugte midler fra 2022 var budgetrammen for 2023 på i alt 38,5 mio. kr.  
 
Pris- og løn-regulering af fisketegnspriserne trådte i kraft den 1. august 2023 og indebar en forhøjelse af 
fisketegnspriserne på 15,9 pct.  På baggrund heraf var der forhåbning om, at indtægterne for resten af året 
kunne betyde, at Handlingsplanen for 2023 med nød og næppe kunne ”komme i hus”. Herudover ville 
der højst sandsynligt være en besparelse på administrationen af salg af fisketegn hos Fiskeristyrelsen.  
 
Max Thomsen bemærkede, at det bliver mere og mere nødvendigt, at vi får lystfiskerpensionisterne til at 
betale lystfiskertegn, da der kommer flere pensionister og færre nye fiskere til. Opfordrede til, at der 
lægges pres på ministeren for en ændring heraf.  
 
Nicolai Højlund svarede hertil, at departementet var klar over ønsket om at pensionisterne også skal 
betale lystfiskertegn. Der var politisk fokus på det, men ikke politisk opbakning hertil p.t. Endvidere ville 
en sådan ændring kræve et stort arbejde, herunder ændring af fiskeriloven. 
 
Kaare Ebert var enig i, at pensionisterne også skal betale lystfiskertegn. Henviste til behov for 
markedsføring af fisketegn. Brug for et længere perspektiv og en tendens ift. udviklingen i alderen på 
personer der køber fisketegn.  
 
Lene Scheel-Bech svarede, at departementet kunne sende en opgørelse over alder for personer, der har 
købt fisketegn.  
 
Peter Lyngby var enig med Max Thomsen og Kaare Ebert. Bemærkede, at der er flere spor, herunder 
udvikling og markedsføring af fisketegnet. Vigtigt med flere oplysninger vedr. demografi, geografi mm., 
med henblik på at kunne markedsføre fisketegnet.  
 
Kaare Ebert bemærkede, at formidlingen om fisketegnet skal blive bedre mhp. større indsigt i, hvordan 
fiskeplejen spiller ind ift. forbedring for havmiljø og fisk.  
 
Nicolai Højlund var enig i, at myndighederne skulle være bedre til at formidle og reklamere for fisketegn, 
bl.a. på de sociale medier. Gav efterfølgende ordet til Dansk Lystfiskeri, som havde indsendt forslag om 
drøftelse af markedsføring af fisketegnet. 
 
Peter Lyngby bemærkede, at der var behov for udvikling og markedsføring af fisketegn. Mangelfuldt fokus 
på, hvorvidt fisketegnsmidlerne har den rette størrelse, og om man kan hente endnu mere. Der mangler 
formidling omkring fisketegn, som for nuværende kun var en betalingsordning. Henviste til, at alle burde 
indløse fisketegn, for at validere at man har ret til at fiske, og at man ved hvordan man håndterer fiskene 
mm. Vurderede, at der var mørketalt om fisketegn. Vigtigt med et spadestik dybere, ud fra logikken: 
kender vi dem, der indløser fisketegnet, så kan vi identificere dem, som ikke indløser det. 
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Udtrykte herudover utilfredshed over, at man udfasede de fysiske udsalgssteder uden at have et alternativ. 
Så gerne, at de fysiske udsalgssteder igen blev en mulighed.  
 
Orienterede herudover om udvalgte spørgsmål og svar fra et spørgeskema som Dansk Lystfiskeri havde 
sendt til alle medlemmer af Folketinget. De fleste MF’ere mente, at fisketegnsprisen skulle reguleres, at 
det burde være lovpligtigt at seniorer også indløste fisketegn. Endvidere at viden gennem 
undervisningsmoduler skulle udbredes, at det skulle være muligt at købe fisketegn fysisk og at det var en 
opgave for Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri at markedsføre og oplyse om fisketegn.  
 
Ønskede mere kontrol af fisketegn. Foreslog et øget kontroltryk i perioder mhp. at sætte fokus herpå og 
medvirke til at fiskere uden fisketegn ville erhverve sig et. Efterspurgte herudover initiativer, der 
illustrerede, at fisketegnsmidlerne går til projekter.  
 
Nicolai Højlund var enig i, at promoveringen af fisketegn skulle blive bedre. 
 
Bemærkede at ministeriets kontrolressourcer er under pres. Ministeriet ville se nærmere på, hvordan man 
evt. i perioder kunne have et øget kontroltryk med kampagner mv. 
 
Anerkendte, at udførelsen af udfasningen af udsalgsstederne skulle have været gjort på en bedre måde, 
hvor også udvalget var orienteret. Dette var taget til efterretning og beklages. Som myndighed stod 
omkostningerne ikke mål med formålet. Oplyste, at Departementet var enig med Fiskeristyrelsen og at 
beslutningen ikke stod til at ændres, som det så ud nu. Medgav at der selvfølgelig skulle være noget andet 
i stedet for, eventuelt en plakat med en QR-kode, en folder eller andet.  
 
Torben Kaas var overordnet enig med Dansk Lystfiskeri. Ønskede også mere fokus og markedsføring af 
fisketegnet. Godt med en dialog om, hvordan markedsføringen kan komme ud i butikkerne igen. 
Bemærkede herudover, at der allerede var lystfiskere, som kontrollerede fisketegn i ferskvand. Måske 
kunne de få et kursus, således at de også vil kunne tjekke fisketegn i saltvand. 
 
Nicolai Højlund påpegede, at man normalt skal være varsom med at ændre på, at det kun er 
myndighederne som fører tilsyn.  
 
Claus Eriksen var bekymret, om besparelsen på udfasningen af udsalgsstederne kunne veje op for antal 
solgte fisketegn. Bemærkede også, at ikke alle var helt så digitaliserede som vi troede.  
 
Stig Prüssing bemærkede, at styrelsen udførte risikobaseret kontrol, hvor de 80 kontrollører 
kontrollerede der, hvor der var størst chance for at folk fisker uden fisketegn. Mht. opsynsmænd, så var 
der forskellige regler i henholdsvis fersk- og saltvand. Der er kun hjemmel til kontrol i ferskvand, hvor 
opsynsmænd, dvs. fiskeriforeninger, der er berettigede ved ferskvand, kan godkendes til at udføre kontrol 
med fisketegn. 
 
Bemærkede, at der var flere tyskere, der betalte ift. de tidligere år, hvilket tydede på, at de var klar på det 
digitale. 



 
 

8 

 
Henrik Lund bemærkede, at man kan se på fordelingen ift. kontrol af erhverv og rekreativt fiskeri - 
erhvervet kontrolleres hyppigt. Hvis man fik et overblik over, hvad de forskellige kontroller har 
kontrolleret, herunder hvad de har fundet, kunne man lave en mere fokuseret kontrol. Bemærkede også, 
at kontrollen på det rekreative område i udlandet er mere effektiv end i Danmark, hvorfor man kan lade 
sig inspirere heraf. 
 
Nicolai Højlund var enig i, det kunne være givende at se på balancen.   
 

5. Orientering siden sidst 
a. Regulering af ålefiskeriet 

Nicolai Højlund orienterede om reguleringen af ålefiskeriet, herunder lukkeperioden. Lukkeperioden blev 
udvidet fra tre til seks måneder for erhvervsmæssigt fiskeri efter ål i saltvand og gældende fra 1. oktober 
2023 til og med 31. marts 2024. Samtidig blev der indført et generelt forbud mod rekreativt fiskeri efter 
ål i saltvand i 2023. Beslutningen er taget på baggrund af ICES rådgivning for 2023, som lød på nul 
fangster af ål. 
 
Bemærkede herudover, at det var svært at sige, hvordan de kommende forhandlinger blev. Departementet 
var dog ikke optimistisk. De gældende regler skulle selvfølgelig overholdes. Der var desværre forekommet 
ulovligt fiskeri efter ål. 
 
Lene Scheel-Bech supplerede med, at den danske bekendtgørelse, ifølge Kommissionen, ikke var helt 
præcis, da Kommissionen oplyste, at forbuddet mod rekreativt fiskeri af ål i saltvand var gældende indtil 
31. marts 2024. Kommissionen var heller ikke helt tilfreds med den danske lukkeperiode, hvorfor 
ministeriet var i dialog med Kommissionen herom. Reglerne for næste års ålefiskeri ville blive vedtaget 
på Rådsmødet i december måned. ICES rådgivning forventedes i november i år. 
 
Finn Frandsen bemærkede, at det synes mærkeligt med et forbud med tanke på mængden af ål. Undrede 
sig over, hvorfor man endnu ikke har fået lavet en definition af tejner. Bemærkede herudover, at man 
havde en klar forventning om, at man ved sæsonstart kunne fange ål igen. Appellerede til, at ministeriet 
gjorde en stor indsats på dette område.  
 
Flemming Kjærulf var overrasket over, at der fiskes ål. Indtrykket var, at medlemmerne respekterede og 
overholdt forbuddet. Efterspurgte information herom.  
 
Nicolai Højlund svarede hertil, at departementet ville lave et papir om, hvad kontrolkampagnen havde 
fundet. 
 
Ib Jensen bemærkede, at det forlød, at Frankrig og Spanien har fået udvidet deres periode for at fange ål, 
mens Danmark og andre medlemslande havde fået den begrænset. Kunne i yderste konsekvens resultere 
i, at der ikke længere udsættes ål.  
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Mikkel Stage orienterede om forhandlingerne i EU og tilkendegav generel dansk utilfredshed. Opfordrede 
til, at udvalget brugte deres europæiske organisationer til at løfte dagsordenen. 
 
Finn Frandsen bemærkede, at det er utilfredsstillende, at der ikke kigges på eksempelvis skarven. 
Efterspurgte en bredere anskuelse af problematikken med ål.  
 
b. Status på Strategi for Lystfiskeri  
Arne Kvist Rønnest orienterede om status på den nationale lystfiskerstrategi, med fokus på de fire centrale 
elementer af strategien. Blandt andet, at der var fundet finansiering til et fysisk oplevelsescenter i Assens 
og fokus på nye projekter, bl.a. ”Rovfiskene tilbage til brakvandet”. Gjorde opmærksom på, at man 
ønskede at lave resultater i netværk, sammen med brancheforeninger mfl. Bemærkede herudover, at man 
havde oplevet interesse fra politikere om finansiering på finansloven til videreførelse af strategien.   
 
c. Videre proces om regelsæt for fremtidens rekreative fiskeri  
Lene Scheel-Bech orienterede om, at der vil være indledende drøftelse af udkast til revision af den 
rekreative bekendtgørelse mandag den 4. september i en teknisk arbejdsgruppe med fokus på 
fritidsfiskerredskaber. DTU Aqua lavede sidste år forsøg med henblik på at kunne rådgive om definition 
af tejner og multitejner. Der var også igangsat et arbejde vedr. forvaltning af hummerfiskeri.   
 
d. Skarv 
Ejgil E. Andersen orienterede om, at meldingen fra vildtkonsulenterne var, at der blev søgt og givet 
tilladelse til regulering af skarv som aldrig før. Det var nemmere at søge i de kystnære vande. Der var lavet 
en video om regulering af skarv på sociale medier. Stadig områder hvor der ikke kunne gives tilladelser, 
eks. vildtreservater med adgangsforbud, områder hvor lodsejere ikke vil have regulering mm. I gang med 
at undersøge brug af kraftige lasere til regulering. Henviste til, at der var arbejdsgrupper for både skarv 
og sæl, som arbejder med problematikkerne.  
 
Nicolai Højlund supplerede, at der var et stadig større fokus på skarv-problematikken såvel nationalt som 
internationalt. Den nye næstformand i Europa Parlamentets fiskeriudvalg, Asger Christensen, havde 
således også fokus på skarv. Lige som der i flere medlemslande opleves problemer i forhold til skarv og 
fiskeri. Der var generelt fokus på, om der inden for rammerne af Fuglebeskyttelsesdirektivet kunne gøres 
mere. Fiskeriorganisationernes synspunkter var velkendte, herunder at I ikke er tilfredse med den 
reviderede Skarvforvaltningsplan, som trådte i kraft den 1. marts 2022.  
 
Kaare Ebert bemærkede, at der var god dialog med Miljøstyrelsen omkring muligheder for at bruge nye 
værktøjer til regulering af skarv. Håbede der kom gang i arbejdet med brug af lasere til regulering.  
 
Nicolai Højlund bemærkede, at departementet støttede muligheden for yderligere rammer til at håndtere 
skarvproblematikken inden for fuglebeskyttelsesdirektivet. Departementet kunne ikke gøre mere, end 
hvad der ligger inden for fuglebeskyttelsesdirektivet, som det var nu.  
 
Henrik Lund efterspurgte mere gennemsigtighed ift. regulering af skarv og strømlining med andre EU-
landes initiativer.  
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Ejgil E. Andersen oplyste, at der var to forskellige skarvproblemer. Mht. ynglebestand så reguleredes der 
ved at pensle æg på samme måde som de seneste mange år. Med vinterbestandene af skarv er den eneste 
mulighed for regulering bortskræmning og beskydning. Bemærkede at man skal have motiveret nogle 
jægere til at bidrage til reguleringen. Henviste til at problemet i høj grad skal løses med frivillighed. 
 
Nicolai Højlund efterspurgte statistik over antal ansøgninger og tilladelser. 
 
Ejgil E. Andersen ville gøre, hvad han kunne for at have det med til næste møde. Kunne ikke love noget. 
 
Peter Lyngby bemærkede, at man var positiv over, at der arbejdes i skarvgruppen. Pointerede dog, at 
Dansk Lystfiskeri havde fået afslag på at deltage i arbejdsgruppen, grundet balance med de 
fugleinteresserede i gruppen. 
 
e. Revision af bekendtgørelser 
Lene Scheel-Bech orienterede om, at den nye minister går ind for regelforenkling, hvilket også vil indgå i 
forhold til revision af de mange lokale bekendtgørelser.  Siden sidste møde i januar 2023 er følgende 
bekendtgørelser trådt i kraft: PL-regulering af fisketegnspriserne; krav til fritidsfiskerne til at forsøge at 
bjærge evt. tabte redskaber op og indberette tabte redskaber til Fiskeristyrelsen; fiskeri og fredningsbælter 
i Flensborg Fjord og farvandene omkring Als. Revision af bekendtgørelsen om fiskeri og fredningsbælter 
i Mariager Fjord var i høring indtil 12. september. Odderrist-bekendtgørelsen er i proces. Revision af den 
rekreative bekendtgørelse er i proces. 
 
Finn Frandsen afleverede høringssvar ang. fiskeri og fredningsbælter i Mariager Fjord.  
 
f. EU’s kontrolforordning 
Nicolai Højlund orienterede om følgende:  
• Der var opnået politisk enighed om ændringen af EU’s fiskerikontrolsystem, som bl.a. indeholdte 

nye regler for det rekreative fiskeri. 
• Medlemslandene skulle sikre, at det rekreative fiskeri i havet udøves, så det fulgte den fælles 

fiskeripolitiks mål. 
• Kystmedlemsstaterne skulle etablere elektroniske systemer til registrering og rapportering af 

fangster fra det rekreative fiskeri. 
• Kystmedlemsstaterne skulle sikre, at fysiske personer, som udøver rekreativt fiskeri, er registrerede 

og at de registrerer og rapporterer deres fangster gennem et elektronisk system, først og fremmest 
for arter, som var underlagt EU’s bevaringsforanstaltninger. 

• Fortsat forbud mod afsætning eller salg af fangster fra det rekreative fiskeri. 
• Kommissionen bemyndiges til at fastsætte nærmere regler om: 

1) Fremsendelsen af fangstdata til KOM  
2) Mærkning af redskaber anvendt til rekreativt fiskeri på en simpel og proportional måde 
med undtagelse af håndholdte redskaber 

• Reglerne skulle gælde for enhver rekreativ aktivitet – også organiseret af kommercielle enheder i 
turistsektoren 
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• Ændring af kontrolforordningen skulle anvendes 24 måneder efter ikrafttrædelsen 
 
Anders Koed henviste til Fangstjournalen, som vil kunne anvendes til registrering af fangster. Det er betalt 
af fiskeplejen.  
 
g. Torskekvote og laksefiskeri 2024 i Østersøen 
Nicolai Højlund orienterede om, at situationen for Østersøen fortsat var yderst kritisk. Især torsken var 
presset. I rådgivningen for 2024 anbefalede ICES en samlet kvote for torsk i den vestlige Østersø (område 
22-24) på i alt 24 tons for både kommercielt og rekreativt fiskeri. Det var en nedgang på 95 pct. fra sidste 
års kvoter. For torsk i den østlige Østersø (område 24-32) har ICES, ligesom i 2022, fremsat en anbefaling 
om en 0-kvote. Der var registreret lidt flere mindre torsk, men gydebiomassen var forsat langt under 
referenceniveauet.EU-Kommissionens forslag til fiskerimuligheder i Østersøen i 2024 var fremlagt den 
28. august. Kommissionen foreslog her et fuldstændigt forbud mod rekreativt fiskeri efter torsk i område 
22-26. I forhold til laks ses forslaget at være uændret i forhold til i år. Vi kan på nuværende tidspunkt ikke 
sige noget om, hvordan de endelige fiskerimuligheder for 2024 ville blive fastlagt, men at det blev yderst 
vanskelige forhandlinger for flere bestande, herunder torsken. Der ville som sædvanligt blive udsendt et 
høringsnotat i formel høring forud for forhandlingerne. Forslaget skulle vedtages på rådsmøde den 23.-
24. oktober.  
 
Flemming Kjærulf bemærkede, at hvis man ønskede at bibeholde en interesse for en given fiskeart, så var 
det afgørende, at der fortsat var mulighed for at fiske den. Appellerede til, at ministeriet forsøgte at 
fastholde den ene torsk man må fange.  
 
Kaare Ebert bemærkede, at DSF overvejede, sammen med deres europæiske samarbejdsforeninger, 
hvordan man kunne regulere på en anden måde. Var enig med Flemming i, at det gav mening at fastholde 
noget aktivitet ift. torsk. 
 
Lene Scheel-Bech opfordrede til, at udvalget gjorde deres synpunkter gældende i høringen. 
 
6. Dato for næste møde i udvalget 
Forventeligt i november (eller evt. januar 2024) måned. 
 
7. Eventuelt 
Jesper Simonsen spurgte, hvorfor der ikke er mindstemål for pighvarrer i Kattegat. 
 
Lene Scheel-Bech svarede, at det ved sidste revision af bekendtgørelsen om mindstemål for fisk og 
krebsdyr i saltvand bl.a. som led i en regelforenkling blev besluttet at harmonisere de nationale regler med 
EU-reglerne, hvorfor de nationale særregler blev ophævet. 
 
Ib Jensen bemærkede, at krabber også er en problematik, da de er med til at ødelægge ålegræsset. 
Krabberne er i et stort antal og de præderer også på fiskene. Udtrykte ønske om tilladelse til at sætte ruser 
ud og fiske krabberne op til at afhjælpe problemet.  
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Henrik Lund svarede, at der er et stort GUDP-projekt som ser på problematikken. Der er ikke økonomi i 
det, hvilket besværliggør det. 
 
Flemming Kjærulf efterspurgte genoptagelse af de tidligere halvårlige møder mellem 
fiskeriorganisationerne og fiskerikontrollen. 
 
Stig Prüssing ville tage efterspørgslen med tilbage til Fiskeristyrelsen.  
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